
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 aprile 2008 - Deliberazione N. 737 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – N. 12 - Sviluppo Economi-
co – N. 20 - Assistenza Sanitaria – Revoca della Deliberazione di Giunta Regionale della Campania 
n. 285 del 04 marzo 2006 ad oggetto: "Approvazione del documento Procedure regionali per l'au-
torizzazione dei centri di imballaggio e classificazione delle uova di cui all'Art. 1, comma 2, della 
Legge n. 419/71 - revoca della Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19 
marzo 1996." 
 
PREMESSO che: 
• il regolamento (CE) n. 1028/2006 del Consiglio del 19 giugno 2006 reca norme di 

commercializzazione applicabili alle uova; 
• il regolamento (CE) n. 557/2007 della Commissione, del 23 maggio 2007 stabilisce le modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1028/2006 del Consiglio recante norme di 
commercializzazione applicabili alle uova; 

• i suddetti regolamenti hanno abrogato con effetto dal 1° Luglio 2007 rispettivamente il regolamento 
(CEE) n. 1907/1990 del Consiglio relativo a talune norme di commercializzazione applicabili alle 
uova ed il regolamento (CE) n. 2295/2003 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (CEE) 1907/1990 relativo a talune norme di commercializzazione applicabili alle uova; 

• il decreto 13 Novembre 2007, emanato di concerto tra il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali ed il Ministro della Salute (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 297 del 22 Dicembre 2007), ha 
stabilito le modalità per l'applicazione di disposizioni comunitarie in materia di commercializzazione 
delle uova, ai sensi dei regolamenti (CE) n. 1028/2006 del Consiglio, n. 557/2007 della Commissione 
e del decreto legislativo n. 267 del 29 luglio 2003; 

• il suddetto decreto ha abrogato il decreto 4 Marzo 2005, emanato di concerto tra il Ministro delle 
Politiche Agricole e Forestali ed con il Ministro della Salute, recante modalità per l’applicazione di 
disposizioni comunitarie in materia di commercializzazione delle uova, concernenti l’uso di particolari 
diciture, ai sensi del regolamento (CE) n. 2295/2003 della Comissione del 23 dicembre 2003 e del 
decreto legislativo n. 267 del 29 luglio 2003; 

 
CONSIDERATO che: 
• con la nuova normativa comunitaria e nazionale citata in premessa sono state introdotte sostanziali 

modifiche in ordine alle procedure di autorizzazione dei centri di imballaggio uova; 
• gli adempimenti regionali connessi all'accertamento dei requisiti dei centri di imballaggio uova sono 

attualmente disciplinati dalla deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 285 del 4 Marzo 
2006 ad oggetto Approvazione del documento Procedure regionali per l’autorizzazione dei centri 
d’imballaggio e classificazione delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 419/71 – Revoca 
della deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19.03.96; 

• gli adempimenti disciplinati con la delibera sopra richiamata risultano non più conformi alle 
disposizioni comunitarie e nazionali citate in premessa, in ordine alle quali risulta necessario 
predisporre nuove procedure di attuazione; 

 
 
RITENUTO 
• di dover revocare, pertanto, la D.G.R. n. 285 del 4 Marzo 2006 in quanto non più conforme alla 

vigente normativa comunitaria e nazionale di riferimento;  
• di approvare con successivo provvedimento della Giunta Regionale le nuove procedure di attuazione 

degli adempimenti regionali di cui agli artt. 2 e 3 del D.M. 13 Novembre 2007; 
• di demandare l’espletamento delle attività di cui agli artt. 2 e 3 del decreto 13 Novembre 2007, nelle 

more dell’approvazione delle suddette procedure, all’Area Generale di Coordinamento Sviluppo 
Attività Settore Primario; 

 
propongono e la Giunta a voti unanimi  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008



DELIBERA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
• di revocare la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 285 del 4 Marzo 2006 ad 

oggetto Approvazione del documento Procedure regionali per l’autorizzazione dei centri 
d’imballaggio e classificazione delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 419/71 – Revoca 
della deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19.03.96; 

 
• di approvare con successivo provvedimento della Giunta Regionale le nuove procedure di 

attuazione per il rilascio dell’autorizzazione ai centri di imballaggio uova; 
 
• il presente provvedimento è trasmesso: 
 

o all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario; 
o all’A.G.C. Sviluppo Economico;  
o all’A.G.C. Assistenza Sanitaria; 
o al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
o all’A.G.C. 01 Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per 

la pubblicazione sul B.U.R.C.  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 24 DEL 16 GIUGNO 2008


